
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                                

                  
  

LA DIRIGENTE 

 

VISTO           il D.L. vo 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO          il Contratto Collettivo Nazionale integrativo, sottoscritto il 06/03/2019 concernente la 

mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici 2019/20, 

2020/21 e 2021/22; 

VISTA       l’O. M. n. 106 del 29 marzo 2021, concernente norme di attuazione del predetto 

C.C.N.I. in materia di mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a. s. 

2021/22,  

VISTO         il proprio provvedimento n. 2460 del 07/06/2021 di pubblicazione dei movimenti in 

entrata ed in uscita in provincia di Ragusa del personale docente della scuola 

secondaria di I e II grado con decorrenza 01/09/2021 e gli annessi elenchi, parte 

integrante del medesimo decreto precitato; 

VISTE      le note prot. n. 3952 del 09/06/2021 e prot. n.3993 del 10/06/2021 dell’I.C. “F. 

Pappalardo” di Vittoria con cui è stata comunicata l’errata acquisizione al sistema 

informativo SIDI della cessazione per dimissioni a decorrere dall’01/09/2021 della 

docente Buonarroti Carla, titolare nella classe di concorso AB25 (Inglese) della 

scuola media  Matteotti  -RGMM82701N – annessa all’I.C. Pappalardo, e che 

pertanto alla data del 10/06/2021 nella scuola si evidenzia la  presenza di una docente 

perdente posto nella classe di concorso AB25, individuata nella persona della 

prof.ssa Falla Angela Roberta, come risulta dalla graduatoria di istituto allegata alla 

nota prot. n.3993; 

ACCERTATO che dalla stampa del tabulato riassuntivo dei movimenti per l’a. s. 2021-22 si 

evince che le disponibilità inziali, prima della fase provinciale dei movimenti per la 

classe di concorso AB25 erano pari a 6 posti e che per effetto della succitata errata 

cessazione devono essere rideterminati in 5 posti disponibili; 

CONSIDERATO che deve provvedersi alla modifica delle sedi disponibili per ciascuna delle 

operazioni di mobilità sulla base delle disposizioni previste dall’art. 8 del CCNI, e 

procedere ai sensi dell’art. 22 del predetto contratto, al trattamento d’ufficio della 

succitata docente perdente posto individuata nella SMS Matteotti di Vittoria;  

RILEVATO che è stato riscontrato un errore nella convalida dell’istanza di mobilità presentata 

dalla docente Pacetto Daniela, che risulta sprovvista del titolo di specializzazione per 

il sostegno della scuola secondaria di I grado, requisito necessario per il passaggio di 

ruolo; 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
VISTO         il reclamo presentato in data 08/06/2021 dalla prof.ssa Salafia Giovanna, docente 

titolare nella cdc AB25 della scuola secondaria di I grado, avverso l’esclusione ai 

sensi dell’art. 1 c. 2 dell’O.M. n. 106 del 29/03/21 dalla procedura della mobilità per 

l’a. s. 2021/22, esclusione comunicata dal sistema informatico SIDI e notificata nei 

termini previsti; 

ESAMINATA l’istanza di mobilità presentata dalla prof.ssa Salafia e le preferenze in essa espresse 

ed accertato che la stessa rientra nella fattispecie delle deroghe normativamente 

previste, ma anche se avesse partecipato alle operazioni di mobilità relative alla cdc 

AB25, con punteggio base 152 + 6 (per il comune di ricongiungimento Chiaramonte 

Gulfi), per l’a. s. 2021/22 non avrebbe ottenuto alcun trasferimento; 

VISTE  le graduatorie relative ai richiedenti il trasferimento e/o il passaggio di ruolo 

provinciale ed interprovinciale per la provincia di Ragusa nella classe di concorso 

AB25 su posto normale e sostegno, e riesaminate le domande di mobilità prodotte 

dai docenti, tenuto conto delle preferenze espresse in ordine alla scelta della sede dal 

personale interessato; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del personale 

docente della scuola secondaria di I grado per la provincia di Ragusa disposti per l’a. 

s. 2021/22 per la classe di concorso AB25, EH Sostegno, nonché alla rettifica dei 

movimenti disposti per le classi di concorso e/o posti di altri gradi di istruzione 

coinvolti dalle modifiche apportate alle predette classi di concorso, tenuto conto 

dell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai principi di 

legalità e della correttezza amministrativa; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti a. s. 2020/21 del personale docente 

degli istituti di istruzione secondaria di 1° grado della provincia, pubblicati con il decreto di questo 

Ufficio, prot. n. 2460 del 07/06/2020, sono integrati e rettificati come segue: 

 

 

RETTIFICHE ED INTEGRAZIONI MOVIMENTI SCUOLA SECONDARIA I GRADO  

 

 

CLASSE DI CONCORSO AB25 (LINGUA STRANIERA INGLESE)  

        

TRASFERIMENTO NEL COMUNE D’UFFICIO – INTEGRAZIONE MOVIMENTO  

1. FALLA ANGELA ROBERTA (19/05/1966 RG)                                         Punti 32          

           da RGMM82701N – SMS “MATTEOTTI” (VITTORIA)   

           a RGMM82801D- SMS “MARCONI” (VITTORIA) – c.d.c. AB25- COI 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
 

 

PASSAGGIO DI CATTEDRA PROVINCIALE – MOVIMENTO RETTIFICATO 

2. VACIRCA VERONICA (03/10/1975 TO)                     Punti 135             

           da RGMM82701N – SMS “MATTEOTTI” (VITTORIA) – c.d.c. AA25 

           a RGMM82801D - SMS “MARCONI” (VITTORIA) – c.d.c AB25 COE (stesso comune)  

 

 

PASSAGGIO DI RUOLO INTERPROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

3. SCIACCO MARIA CONCETTA (22/09/1974 RG)             Punti 53            

           da CLIS00600B– IISS “E. MAJORANA” (GELA) – c.d.c. AB24 

           a RGMM82801D - SMS “MARCONI” (VITTORIA) – c.d.c AB25 COE (stesso comune)  

 

 

 

SOSTEGNO PSICOFISICO - EH - I GRADO 

 

PASSAGGIO DI RUOLO PROVINCIALE – MOVIMENTO ANNULLATO 

4. PACETTO DANIELA (02/08/1970 RG)                     Punti 132             

           da RGEE81301R – PRIMARIA “VITTORINI” (SCICLI) – SOSTEGNO PSICOFISICO 

           a RGMM81301Q - SMS “VITTORINI” (SCICLI) – c.d.c. AB25 POSTO SOSTEGNO-COI  

 

 

 

I Dirigenti scolastici avranno cura di notificare il contenuto del presente provvedimento al 

personale interessato e di comunicare alla Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta o la 

mancata assunzione degli stessi. 

 

 

Art. 2 -   Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli 

artt. 135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in 

materia di conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 

4 novembre 2010, n. 183. 
     

 

 

         LA DIRIGENTE 

          Viviana Assenza 

 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
 

 
 

➢ Al Dirigente Scolastico I.C. “Traina” – Vittoria 

➢ Al Dirigente Scolastico I.C. “Pappalardo” – Vittoria 

➢ Al Dirigente Scolastico I.C. “Vittorini” - Scicli 

➢ Al Dirigente IISS “E. Majorana” – Gela 

➢ Al Dirigente A.T.P. di Caltanissetta -Enna 

➢ All’U.S.R. Sicilia – Ufficio IV – Palermo 

➢ Alla Ragioneria Territoriale dello Stato - Ragusa 

➢ Alle OO.SS. Provinciali – Comparto Scuola – Loro Sedi 

➢ Al SITO WEB 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2021-06-16T11:13:54+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2021-06-16T13:19:36+0200
	Ragusa
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0002636.16-06-2021




